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Úvod

Mezidruhové interakce mezi mravenci je téma diplomové práce, které jsem si

zvolil z důvodu počínajícího zájmu o tento druh živočichů. V původním zadání měl

probíhat výzkum v laboratorních podmínkách, ale náročnost na vytvoření prostředí

vhodného pro přežití mravenců mi neumožnila pokus dokončit a rozhodl jsem se

k zopakování pokusu v přírodních podmínkách. Práce se bude zaměřovat na potravní

interakce a proměnlivost druhu mravenců u cukerné potravní složky v přirozeném

prostředí. Hlavním cílem je porovnat proměnlivost druhů u složky s ohledem na danou

lokalitu a množství mravenců. Výsledky budou hodnoceny statistickými metodami a

grafy v závěru diplomové práce. Mezi dílčí cíle patří stručná metodika terénních prací,

charakteristika jednotlivých druhů mravenců odchycených na zkoumané lokalitě a

na závěr v příloze metodický list s laboratorním pokusem pro zájmové kroužky

základních škol a hodiny zoologie na středních školách, který obsahuje základní

seznámení se stavbou a chováním tohoto druhu hmyzu.

Důvodem výběru tohoto tématu nebyl jen vlastní zájem, ale i skutečnost, že tento

hmyz se vyskytuje téměř v každém biotopu České republiky. K rozhodnutí výběru

tohoto tématu ke zpracování diplomové práce přispěly i mnohé přednášky na vysoké

škole, díky kterým jsem se mohl dozvědět o tomto drobném hmyzu více informací, než

je v obecném povědomí. Dalším důvodem pro můj zájem je i skutečnost, že tento

blanokřídlý hmyz obývá naší zemi v nezměněné podobě již okolo deseti tisíce let. Za

tuto odhadovanou dobu se většina živočišných skupin změnila, zatímco mravenci díky

svému přizpůsobení životu zůstali téměř stejní (můžeme tedy říci, že na vrcholu své

evoluce byli dávno před ostatními druhy živočichů a mohli tak úspěšněji kolonizovat

svět). Tímto se stali jednou z nejpočetnějších skupin živočichů na zemi. Přestože je tato

skupina hmyzu tak stará, míra prozkoumání jejího života, fyziologie a genetiky není

zcela dokončena. Se zlepšením výzkumných metod, elektronové mikroskopie a chemie

je teprve odhalován pravý význam některých druhů chování u mravenců. Tato práce

může přispět k poznání sociálního chování vybraných zástupců mravenců v konkrétních

biotopech České republiky a zjistit, jakou roli hraje dominance jednotlivých druhů u

cukerné potravní složky a jaká je jejich proměnlivost.
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1 Zařazení mravenců do systému

Mravenci jsou početná skupina hmyzu patřící do říše živočichů, kmene členovců,

třídy hmyzu a řádu blanokřídlí.

Blanokřídlí se dále člení na další dva podřády, širokopasí a štíhlopasí, kam se

zařazují i mravencovití, kteří jsou čeledí rozdělenou na „16 podčeledí, 324 rodů a

13 043 druhů (Bolton, 2014). Kromě 16 žijících podčeledí nám jsou známy ještě další 3

čeledi vyhynulé.

Zařazení konkrétních mravenců je tedy poměrně systematicky rozsáhlé a náročné.

Na rozmanitosti jednotlivých druhů má podíl i rozmanitost světových biotopů, z kterých

přichází neustále zprávy o nálezech dalších druhů mravenců.

V České republice je k roku 2013 zaznamenáno 112 druhů mravenců, což je setina

všech druhů (Pech, 2013). Toto číslo však není konečné a lze předpokládat výskyt

dalších druhů, které zatím nebyly pozorovány. Zvláštní skupinou jsou mravenci, kteří se

na našem území usídlují díky antropogennímu vlivu.
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Taxonomie druhů

Říše: Animalia

Kmen: Arthropoda

Třída: Insecta

Řád: Hymenoptera

Čeleď: Formicidae

Podčeleď: Myrmicinae

Rod: Myrmica

Druh: Myrmica rubra (Linnaeus, 1758)

Myrmica ruginodis (Nylander, 1846)

Myrmica scabrinodis (Nylander, 1846)

Rod: Temnothorax

Druh: Temnothorax crassispinus (Karavaiev, 1926)

Podčeleď: Formicinae

Rod: Camponotus

Druh: Camponotus liniperda (Latreille, 1802)

Rod: Formica

Druh: Formica cunicularia (Latreille, 1798)

Formica fusca (Linnaeus, 1758)

Formica pratensis (Retzius, 1758)

Formica rufibarbis (Fabricius, 1792)

Rod: Lasius

Druh: Lasius brunneus (Latreille, 1798)

Lasius niger (Linnaeus, 1758)

Lasius platythorax (Seifert, 1991)
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2 Historie zkoumání

Z historického hlediska jsou mravenci známí už celá tisíciletí a jejich přímé nálezy

jsou datované do období druhohor, odkud pochází zejména nálezy mravenců zalitých do

jantaru. Tito mravenci jsou ve srovnání s dnešními druhy téměř totožní. Mezi příklady

nálezů uvádí Hölldobler druh Lasius schiefferdeckeri nebo druh Formica flori. Tyto

konkrétní nálezy prokazují, že jejich tělesná stavba, velikost, tvar kusadel nebo

ochlupení se změnili minimálně nebo vůbec. Jedním z dalších, ale mnohem starších

nálezů, je například mravenec z podčeledi Sphecomyrminae , konkrétně Sphecomyrma

freyi, s odhadovaným stářím 92 milionů let, nalezený v New Jersey

(Hölldobler a Wilson, 1990). Mezi další nálezy může patřit i Brownimecia clavata

s odhadovaným stářím přibližně 90 milionů let. Kromě přímých nálezů se vyskytují i

nepřímé nálezy činnosti mravenců, které se datují do ještě dřívější doby. Čím hlouběji

v historii však pátráme, tím více se pohybujeme na tenkém rozhraní mezi definicí

mravence a jeho předka. Dle mnohých lišících se názorů může mravenec pocházet

z kodulek (Mutillidae), včel a kutilek (Apoidea), drvenek (Sapygidae) nebo ze žahalek

(Scoliiae) (Živa, 2014).

Z období před rozvojem vědy a techniky máme dostatek důkazů o tom, že si lidé

mravenců všímali a dokonce je často vyobrazovali a psali o nich. Z nástěnných či

jeskynních maleb se nám dochovaly sice záznamy o spoustě druhů zvířat, s kterými se

předchůdci člověka stýkali, ale mravenci nebo jim podobné nákresy jsou vzácné a je

pouze spekulací, jestli malby znázorňují konkrétně mravence nebo některá uctívaná

božstva. Přestože jsou tito živočichové malí, obývali a obývají většinu biotopů

s ohledem na aktuální klima. Právě klimata se dle Sadila během tisíců let v našem

prostředí meridionálního prvku střídala a s nimi i různé druhy mravenců v závislosti

na střídání dob ledových a meziledových (Sadil, 1955).

Mezi první významná díla myrmekologie řadí Hölldobler a Wilson „De Formica“

(1615), jehož autorem je Jeremy Wilde a shrnuje v ní poznatky autorů jako Solomon,

Hesiod, Aesop nebo Virgil (Hölldobler & Wilson, 1990).

S postupující dobou se začal projevovat zájem o okolní svět a s ním i o jeho

živočichy, proto se autorů sepisujících své poznatky ze života mravenců vyskytlo více a
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mezi ty významnější lze jmenovat tyto: K.F.Linné, Gould (1747), Latreille (1802),

Huber (1810) nebo Smith (1858) (Hölldobler & Wilson, 1990).

S rozšiřující se znalostí druhů stoupnul zájem i o pozorování a jsou k dispozici

záznamy sledování sběru semen, lovu, zásobování, péče o larvy nebo vlivu mravenců

na půdu a rostliny v okolí. Tyto a mnohé další výzkumy z běžného života mravenců

se stávaly častější a zdvihla se tak vlna zájmu o myrmekologii, která probíhala v letech

1860-1910 a později pokračovala od roku 1970 (Hölldobler & Wilson, 1990).

Posledními z myrmekologů přelomu první a druhé poloviny dvacátého století bych

zmínil Švýcara A. Forela a Itala C. Emercyho, kteří se jako žáci G. Mayra proslavili

svými znalostmi a zejména knihami, jež byly základem každého myrmekologa a často

z nich bylo čerpáno do mnohých dalších publikací. V dnešní době jsou to však knihy

zastaralé a pro aktuálnost informací je třeba sáhnout do novějších publikací nejen kvůli

novým poznatkům, ale i taxonomii, která se stále mění (Sadil, 1955).

2.1 Historie české myrmekologie

V porovnání se zahraničními studiemi se ani na našem území nezahálelo a někteří


[…]


průkazný a v případě výpočtu s prázdnými zkumavkami neprůkazný. Z charakteristiky

druhů vyplývá, že každý z těchto dvou druhů má jinou biotopovou preferenci, což může

hrát roli v ovlivnění výskytu na specifickém stanovišti dubového lesa, který pro ně

může být prvek ovlivňující výhody či nevýhody jejich potravní strategie a chování

u potravní složky.

Posledním bodem diskuze bych rád zmínil metodiku a postup v biotopu vlhké

louky při kladení pastí, které bylo náročné, proto jsem pokus prováděl pouze jednou.

Velikost lučního porostu dosahovala okolo 50 až 100 cm, takže pohyb na této louce byl

obtížný stejně jako nalézání pastí. Při sběru pastí navíc došlo k ušlapání pěšiny, čímž

jsem narušil přirozenost prostředí. Úskalím tohoto biotopu byla právě výška porostu,

ve kterém se kromě pohybu špatně hledaly zkumavky, které jsem neměl možnost nijak

označit. Další z nepříjemností byla hustota společenstva rostlin, díky kterému se špatně

kladly pasti tak, aby hrdlo zkumavky splývalo s porostem a byl umožněn přístup

každému druhu mravenců, včetně těch nejmenších. Přestože jsem se snažil klást

zkumavky vyhovujícím způsobem, narovnáváním některých stonků došlo k obrácení

nebo nadzvednutí hrdla zkumavky, proto jsem musel několikrát zkumavky zkontrolovat

a urovnávat.
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Závěr

Cílem mé práce bylo zjistit proměnlivost druhů a změnu početnosti mravenců

u konkrétní potravní složky. Jako první jsem si určil hypotézu, dle které se některé

druhy mravenců objevují a prosazují u potravní složky častěji a ostatní druhy jsou zde

v menší míře, to znamená, že dominantnější druh slabší druhy vytlačuje a to vše

v závislosti na mnoha dalších faktorech. Dle těchto předpokladů mělo dojít k vymezení

některých druhů z pastí. Jako dominantní a počtem převažující druhy se ukázaly

v biotopu dubového lesa Temnothorax crassispinus, v borovém lese Myrmica ruginodis

se silnou konkurencí Temnothorax crassispinus, na suché louce Formica rufibarbis a

dominujícím druhem vlhké louky byl Lasius niger.

Závěrem tedy můžeme říci, že v tomto konkrétním období srpna, nedošlo

v biotopech ke změně druhového zastoupení mravenců a ani při delší exponaci návnad

by ke změně druhové diverzity nedošlo. Z hlediska vztahů mezi druhy byl prokázán

negativní vliv druhu Myrmica ruginodis na druh Temnothorax crassispinus.

Z dalších cílů práce bylo vytvořit metodický list pro práci s mravenci, který slouží

jako podklad pro volitelné předměty středních škol a pro zájmové kroužky. Obsahuje

metodiku práce s mravenci, včetně několika jednoduchých pokusů. Pracovní list pro

žáky a metodické pokyny pro vyučující jsou k nalezení v příloze.

Součástí diplomové práce je i stručný přehled stavby těla mravence a základní

charakteristika druhů, které byly odchyceny na určených biotopech.

Práce svým obsahem mohla přispět k dalšímu poznání mezidruhových vztahů na

konkrétních lokalitách. Osobně mi práce přinesla rozšíření obzoru v oblasti

myrmekologie, včetně praktických zkušeností z prací v terénu a obohatila mě novými

informacemi pro mé budoucí povolání učitele.
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HANOUSEK, Martin. Na Plachtě. ČESKÝ SVAZ OCHRÁNCŮ PŘÍRODY JARO

JAROMĚŘ. [online]. 2010 [cit. 2014-11-09]. Dostupné z: http://www.naplachte.cz/

ISOP: Portál AOPK ČR. [online]. 2002 [cit. 2014-11-09]. Dostupné

z: http://isop.nature.cz/

KAŠPAR, Jan. Potravní biologie mravence Liometopum microcephalum (Panzer,

1798). Brno, 2011 [cit. 2014-01-05]. Dostupné z: http://is.muni.cz/th/184703/prif_m/.

Diplomová práce. Masarykova univerzita, Přírodovědecká fakulta, Ústav botaniky a

zoologie. Vedoucí práce Dipl. Biol. Jiří Schlaghamerský, Ph. D.

KLINGENBERG, Christiana. Ameisen-net. [online]. [cit. 2014-11-09]. Dostupné

z: http://www.ameisen-net.de/

KONEČNÁ, Marie. Mravenci jako roznašeči semen. České Budějovice, 2012 [cit.

2014-07-20]. Dostupné z: http://botanika.prf.jcu.cz/thesis/pdf/KonecnaM_Bc12.pdf.

Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Přírodovědná fakulta.

Vedoucí práce Prof. RNDr. Jan Lepš, CSc.

http://www.antweb.org/page.do?name=czech
http://www.naplachte.cz/
http://isop.nature.cz/
http://is.muni.cz/th/184703/prif_m/
http://www.ameisen-net.de/
http://botanika.prf.jcu.cz/thesis/pdf/KonecnaM_Bc12.pdf

PETRÁKOVÁ, Lenka. Interakce mezi Liometopum microcephalum a jinými

dominantními mravenci se sympatrickým výskytem. Brno, 2009 [cit. 2014-09-01].

Dostupné z: http://is.muni.cz/th/105989/prif_m/8234314/. Diplomová práce.

Masarykova univerzita, Přírodovědecká fakulta, Ústav botaniky a zoologie. Vedoucí

práce Dipl. Biol. Jiří Schlaghamerský, Ph.D.

PFEIFFER, Martin. Antbase. [online]. University of Ulm, 2003 [cit. 2014-11-09].

Dostupné z: http://www.antbase.net/

http://is.muni.cz/th/105989/prif_m/8234314/
http://www.antbase.net/
