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Hlediska hodnocení
Stupeň hodnocení

1 2 3 nesplnil

1 Splnění požadavků zadání x

2 Odborná úroveň práce x

3 Práce s informacemi v odborné literatuře x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Vhodnost metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Připomínky

Autor často používá termín „zajímavý“ a „díky“. V odborném textu by se měl těmto výrazům vyhýbat. Např.
„díky fotografickým mapám“, „díky podloží“. K subjektivnímu výrazu „zajímavý“ viz ještě v části věnované
otázkám oponenta.

Název kapitoly „Určení lokalit“ je poněkud matoucí. Vhodnější by bylo uvést např. „výběr lokalit“.

V kapitole „Hypotézy“ autor zbytečně rozvádí, které práce ho inspirovaly ke zpracování tématu. Důležitý je
popis stavu poznání. Ten ale v práci naopak schází. Tomu odpovídá i úroveň zpracování diskuze. Ta je věcná
a logická, ale schází v ní práce s literaturou.

Pokud autor používá Katalog biotopů ke klasifikaci biotopů na zájmových lokalitách, pak by měl tento zdroj
citovat v textu a ne pouze v seznamu literatury.

Autor by měl odlišovat pojmy biotop a lokalita. Někde mluví o suché louce jako o lokalitě, jinde jako o
biotopu.

Latinská vědecká jména jsou psána většinou kurzívou, někde však došlo k opomenutí.

Text je většinou gramaticky správný, ale někdo došlo k chybám. Např. „druhy mravenců byly“ a ne „druhy
mravenců byli“

Otázky k obhajobě
V zadání práce školitele ani v cílech práce se jako cíl „zpracování pracovních listů“ neuvádí. Proč jsou tyto
listy v příloze?

Jak probíhal výběr lokalit. Autor uvádí, že jsou to lokality, které by „mohly být zajímavé z hlediska potravní
konkurence tří a více druhů mravenců“. Znamená to, že pokud byl na lokalitě zjištěn daný počet mravenců,
pak byla lokalita zajímavá a tím vhodná? Jen výjimečně ale nacházíme lokality, kde žije méně jak tři druhy
mravenců.

V kapitole „Hypotézy“ autor uvádí, že “zajímavé výsledky mohou přinést data, vycházející z agresivity“. Proč
autor nestanovil konkrétní hypotézu, tak jak to udělal ve vztahu k dalším aspektům ekologie studovaných
mravenců a pouze neurčitě mluví o možných zajímavých výsledcích? Jak jste lokality „nejprve
vyhodnocoval“?

Jak bylo ošetřeno, aby výsledky nebyly ovlivňovány výskytem mraveniště v blízkosti cukerného roztoku? U
roztoku by pak mohli zpočátku dominovat mravenci nejbližšího mraveniště a ne mravenci určitých vlastností.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO
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